
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
 

 
 
 

 
 
 

 
         

         

  Skála 
   

       Je mi hloupé, že to musím do farního 
zpravodaje napsat, ale ten skalní útvar se tak 
opravdu jmenuje, pod tímto názvem je 
zanesen v oficiálních mapách a po něm je 
pojmenována i naučná stezka se zastaveními 
určenými dětem. Ďáblova prdel. A je to venku. 
Skála až neuvěřitelně připomínající vystrčený 
zadek je jedním z turistických lákadel České 
Kanady, krásného koutu přírody v jiho-
východních Čechách, v němž jsem se čtyři dny 
toulal v závěru svého volna. K Ďáblově prdeli 
jsem přišel už za šera, poblíž ní jsem si uvařil 
večeři, postavil stan a přespal.  
      Dvěma vrcholům Ostrého říkali staří obyvatelé Šumavy Prsa Matky Boží. Když je něco 
povznášející a krásné, spojí se to v lidové tvořivosti s Pannou Marií. Když je něco směšné a přízemní, 
spojí se to s ďáblem. Název onoho místa v České Kanadě rozhodně nechce zasvěcovat tuto skálu 
temným silám, spíš se jim vysmát. Jestli po nich má být něco pojmenováno, tak ať je to zadek.    
       Připomnělo mi to půvabný příběh obsažený ve starobylých Kvítkách sv. Františka. Vypráví o tom, 
jak se bratru Rufinovi zjevoval ďábel v podobě Krista, aby ho neustále přesvědčoval o tom, že 
nemůže být spasen. Když se konečně bratr Rufin odhodlal svěřit se sv. Františkovi, dostalo se mu 
zvláštní rady: „Když ještě jednou řekne, že jsi zavržený, odpověz mu: „Otevři hubu a já ti tam hned 
nadělám!“ Bratr Rufin poslechl a když zas spatřil zjevení Krista, které mu oznamovalo, že spása pro 
něj není, odpověděl, jak odpověděl, a ďábel s velkým řevem odešel a nechal ho už na pokoji. 
        František věděl, že dobrá obrana proti ďábelským trikům je zesměšnit je, vysmát se jim, udělat si 
z nich legraci. Zlo se chce tvářit důležitější, než ve skutečnosti je. Je třeba je shodit, nedovolit mu, aby 
se stavělo do středu života. Ďáblovi ať je vymezen zadek, nic jiného si nezaslouží. 
       Víra člověku říká, že jednoho jediného je třeba brát nesmírně vážně, Boha. Všemu ostatnímu je 
možné se vysmát, shodit to, zesměšnit a mnohdy to může být zdravé. Věřící člověk by měl být 
chráněn před tím, aby začal uctívat politické a církevní představitele, národ, pokrok, techniku, 
manželku, děti, cokoliv. Všemu je možné se vysmát, když se bere vážně Bůh. Život se nehroutí, když 
cokoliv z toho zklame. 
       Ráno jsem si uvařil kafe, sbalil si batoh a opustil obě kamenné půlky, aby mi další krásy tohoto 
kraje mohly zvěstovat, jak krásný a velký je Bůh.                                                   P. Pavel Petrašovský 

PRAVIDELNOSTI: 
 

mše sv.: (kat. = katedrála na náměstí, NPM = 
kostel Nanebevzetí P. Marie ve Františkánské) 
▪ pondělí: 8:00 (kat.) / 12:00 (NPM) 2. pondělí 

v měsíci ve 12:00 – bohoslužba slova se sv. přijím. 
▪ úterý: 8:00 (kat.) / 17:00 (NPM) 
▪ středa: 8:00 (kat.) / 12:00 (NPM) / 19:00 

(studentská - NPM)  
▪ čtvrtek: 8:00 (kat.) / 17:00 (NPM) 
▪ pátek: 8:00 (kat.) / 12:00 (NPM)  / první pátek 

v měsíci: 17:00 (NPM) 
▪ sobota: 8:00 (kat.) / 20:00 (anglická - NPM) 
▪ neděle: 8:00 (NPM) / 10:00 (kat.), 14:00 

(vietnamská – NPM) / 20:00 (NPM)  
 

zpovědní služba v kostele NPM: 
▪ pondělí: 9:00 – 11:00 (Mons. E. Soukup) 
▪ úterý: 16:00 – 17:00 (plzeňští františkáni) 
▪ středa: 16:00 – 17:00, během toho adorace 

(P. Pavel Petrašovský) 
▪ pátek: 16:00 – 17:00, během toho adorace  

(P. Pavel Petrašovský)  
▪ zpravidla půl hod. přede mší (kromě polední) 
 

Setkání u kafe na faře nebo na biskupství po 
každé nedělní mši sv.  

 

pravidelná společenství na faře: 
▪ úterý 9:00 jednou za 2 týdny – modl. matek 
▪ úterý 18:00 – příprava na křest dospělých 
▪ středa 9:00 – setkání nad biblí 
▪ čtvrtek 18:00 – střídá se farní společenství a 

nešpory a 45 min. adorace v kostele NPM - 
hned po mši  

 

půlhodinová adorace a nešpory: 
▪ neděle 18:00 – katedrála  
 

 

PROGRAM: 6. – 20. 10. 2024                    

neděle 6. 10. – 27. neděle v mezidobí 
▪ 18:00 – půlhod. adorace a nešpory – kat. 

pondělí 7. 10. – památka P. M. Růžencové 
úterý 8. 10.  
▪ 8:45 – úklid katedrály (můžete pomoci?) 
▪ 18:00 - příprava na křest dospělých – 

téma: zmrtvýchvstání – fara 
středa 9. 10.   
▪ 9:00 – setkání nad Biblí – fara 
▪ 18:00 – setkání chlapů – fara 

čtvrtek 10. 10  
▪ 9:00 – úklid kostela NPM 

▪ 18:00 – začátek Kurzu Alfa – fara 

 
 
 

 

  BARTÍK  
 zpravodaj  

 Římskokatolické farnosti Plzeň  
 u katedrály sv. Bartoloměje 

 

 6. – 20. 10. 2024 

 

 

 

 15 

telefon fara: 733 741 676, mobil kněze: 737 814 525, mail: petrasovsky@bip.cz, 
sladka@bip.cz, farnost.plzenkatedrala@bip.cz, web: www.farnostbartolomej.cz 

pátek 11. 10. 
▪ 17:00 – bohosl. slova za pronásl. křesťany 

– kaple na faře – zve akolyta M. Košťálek 
▪ 18:00 – modlitba nešpor – kaple na faře 
▪ 18:00 – koncert Plz. filharmonie – kat. 

neděle 13. 10. – 28. neděle v mezidobí 
▪ při mších sčítání návštěvníků bohoslužeb 
▪ 18:00 – půlhod. adorace a nešpory – kat. 

úterý 15. 10. – pam. sv. Terezie od Ježíše  
▪ 9:00 – modlitby matek – fara  
▪ 16:00 – mše sv. pro děti – kaple na faře 
▪ 18:00 – příprava na křest dospělých – 

téma: sestoupil do pekel – fara 
středa 16. 10.   
▪ 9:00 – setkání nad Biblí – fara 
▪ 18:00 – přednáška Mgr. Luďka Krčmáře 

Úvod do poustevnictví (o poustevnících na 
Plzeňsku) – sál na biskupství 

čtvrtek 17. 10. – pam. sv. Ignáce Antioch.   
▪ 18:00 – kurz Alfa: proč Ježíš zemřel? - fara  

pátek 18. 10. – svátek sv. Lukáše 
sobota 19. 10.   
▪ farní výlet na balvany Dědek a Bába a 

skalní město u Žihle, sraz v 7:50 na 
nádraží u hutníka, s sebou: pláštěnku, 
buřty, svačinu, cca 12 km pěšky, návrat 
večer 

neděle 20. 10. – 29. neděle v mezidobí 
▪ misijní neděle: sbírka věnována misiím 
▪ na kafi po mši na biskupství: povídání P. 

Anthonyho o své rodné Nigerii 
▪ 18:00 – půlhod. adorace a nešpory – kat. 
▪ mše sv. ve 20:00 nebude (účastníci jsou 

zváni na mši v 18:00 k dominikánům na 
Jiráskovo náměstí u příležitosti přivezení 
ostatků sv. Tomáše Akvinského do Plzně) 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

. 
 



Požehnání školákům  
 

      V pondělí 2. září přišlo více než 30 školáků 
v 16 hod. do kostela Nanebevzetí, aby si po 
krátké bohoslužbě slova nechali požehnat do 
neznámých deseti měsíců svého pobytu ve 
školních lavicích. Mysleli jsme i na učitele, 
kterým prázdniny také skončily. Během 
bohoslužby jsme hráli na kytary a zpívali 
ostošest. 
      To nejdůležitější – modlitbu a požehnání – 
jsme tedy vykonali a pak se z kostela šlo 
rovnou do křížové chodby přilehlého kláštera, 
v níž jsme v plodné spolupráci se sestrami 
salesiánkami připravili pro děti deset disciplín 
inspirovaných zvířecí říší. U opice se 
přecházela provazová lávka, u moudré sovy 
se luštilo, u ryb děti tahaly vodu ze studny, u 
klokana skákaly v pytlích, u čápa se metrovými 
nůžkami odstřihovaly bonbony na provázcích a 
tak dále.  
       Potěšitelné bylo, že se našlo dost těch, 
kteří byli ochotni zajistit provoz těchto deseti 
zoologických zastavení. Nutno říct, že dospělí 
rozhodčí se často bavili stejně jako děti. 
      Každý, kdo splnil všech deset úkolů, se pak 
zastavil u stolu před kostelem, kde výměnou za 
vyplněnou průvodku dostal jedno plastové 
zvíře, na které se teď už jistě práší na poličce 
dětského pokoje.  
      Poděkování patří sestrám salesiánkám, 
všem, kdo se ujali jednotlivých stanovišť i 
řediteli Muzea církevního umění, který nám 
otevřel křížovou chodbu kláštera a byl tam 
s námi, i když bylo muzeum zavřené a on mohl 
doma odpočívat. 
      Tak snad zas za rok! Ať je tento školní rok 
požehnaný! 
         

Zápis ze setkání pastorační rady farnosti z 4. 9. 2024 
 

přítomni: Pavel Petrašovský, Anna Rašková, Jakub Konečný, Jan Lontschar, Ludmila Kučerová, 
Karel Ženíšek, Jiří Vlasák, Pavel Dolanský, Jana Tenglerová 
 

♦ rekapitulace akcí pořádaných farností: farní výlety: 19.10.2024, 16.11. 2024, 25.1. 2025, 22. 2. 
2025, 12. 4. 2025 ♦ farní víkend: 16. - 18. 5. 2025 ♦ výrova adventních věnců: 30. 11. 2024 od 15:30 
♦ výroba keramického betlému: 23. 11. 2024 ♦ pouť NPM: 15. 8. 2025 ♦ bartolomějská pouť 
v katedrále: 24. 8. 2025 ♦ Noc kostelů: 23.5.2025 ♦ Den prarodičů a seniorů v Meditační zahradě: 27. 
7. 2025 ♦ postní rekolekce: 22. 3. 2025 ♦ adventní rekolekce – 14. 12. 2024 ♦ přednáška Mgr. 
Krčmáře o poustevnících: 16. 10. 2024 

♦ Kurz Alfa: podklady připravil Karel Ženíšek ke 
konzultaci pro pastorační radu: termín stanoven od 10. 
10. 2024 do 12. 12. 2024, místo konání fara – 
rozmístění dle potřeby. ♦ Společné návrhy 
přednášejících a úpravy témat – odsouhlaseno 
přednášky pro účastníky z řad laiků farnosti. ♦ Leták: 
zařídí Jana Tenglerová dle předlohy z minulého ♦ 
Zaměřit se na propagaci: Diecézní zpravodaj, standartní 
vývěsky + u andělíčka, webovky biskupství, sociální sítě, 
dát vědět i do jiných farností, do sborů jiných církví 
(připravit pozvánky na ekumenickou bohoslužbu 29.9. 
v katedrále), Meditační zahrada, rádio Proglas – nutné 
společné zapojení farník, přečíst v ohláškách. 
♦ Rekolekce pro františkánské terciáře s P. 
Šebestiánem fara NPM – 30.11. od 9:00 do 15.00hod. – 
PRF souhlasí. 
♦ Dotaz na stav zvonové stolice v katedrále – informace, 
že oprava půjde zřejmě za biskupstvím, v krajním 
případě cena přes 200tis. Kč. 
♦ V řešení vstupné do katedrály z důvodu toho, že 
někteří využívají její prostor k celodennímu pobytu, 

několikrát se zde pomočili atd. – případné 
vstupné je v kompetenci biskupství. 
♦ Je třeba přestěhovat staré oltáře pro 
slavnost Božího Těla a uklidit pod schody – 
ideálně při stavění betléma) 
♦ Školička pro děti (nedělní program 
v katedrále) potřebuje nový stůl – objedná 
se z prostředků farnosti. 
♦ Zapojení Filipínců, kteří mají v katedrále 
jednou měsíčně mši sv. se svým knězem: na 
začátek příští pastorační rady pozvat jejich 
zástupce, abychom mohli koordinovat 
případnou spolupráci – osloví a pozve Pavel 
♦ V oslovení před biblickým čtením 
nepoužívat pouze „Bratři“, ale „Bratři a 
sestry“, případně oslovení zcela vynechat: 
viz Acta curie č.11/1997. 

zapsala Jana Tenglerová  

Další ohlášky: 
 

♦ Ve čtvrtek 10. 10. začne v naší farnosti 
kurz Alfa, úvod do víry pro ty, kdo se 
chtějí něco dozvědět o křesťanství. Začíná 
se malou večeří, po ní bude krátká 
přednáška a rozhovor ve skupinkách. Kurz 
Alfa bude každý čtvrtek od 18:00 do 20:15 
až do 12. 12. Prosím, osobně pozvěte 
přátele ze svého okolí. 
♦ Připomínka 100. výročí narození P. 
Antonína Hýži: ♦ sobota 12. 10 v 10:00 – 
bohoslužba u jeho hrobu na Ústř. hřbitově 
(sektor 5 mezi kaplí a obřadní síní) ♦ 
neděle 20. 10 ve 14:00 - vzpomínkové 
setkání v sálu na biskupství ♦ pondělí 21. 
10. v 18:00 - mše sv. v kostele P. Marie 
 Růžencové na Jiráskově náměstí 
♦ 25. – 18. 10. bude první zasedání 
diecézní synody v Johannisthallu. Na 
stránkách synody je dokument, který 
bude sloužit jako podklad k diskusím: 
https://synoda.bip.cz/clanek.php?id=3784. 
Protože se synody účastní i farář, budou 
v pátek 25. 10 v 8:00 v kat. a ve 12:00 
v kostele NPM, v sobotu 26.10. v 8:00 
v kat. a v neděli 27. 10. v 8:00 v kostele 
NPM nahrazeny mše sv. bohoslužbou 
slova se sv. přijímáním. Mše sv. v neděli 
27. 10. v 10:00 v kat. zůstává, budou ji 
sloužit nigérijští kněží   

 
 

https://synoda.bip.cz/clanek.php?id=3784.

